כתיבה: יהודה טאובמן
השתתפה בכתיבה: יעל גרוס רוזן
עריכה: ישי גזונטהייד ויוחאי עדן
ייעוץ מדעי: פרופסור שלמה נאה
ועדת היגוי: ד"ר אריאל פיקאר, יוספה משולם מפמ"ר תורה שבעל-פה ומשפט
עברי, איציק רבי
עריכת לשון: עבריתא - דנה רייך
הפקה: יוחאי עדן

מהדורת טיוטה. עוד יהיו שינויים ותוספות. טרם עבר עריכה לשונית ועיצוב.

כל הזכויות שמורות, מכון שלום הרטמן, תוכנית בארי ©

ירושלים תש"ף, 2020

תוכן עניינים

פתח דבר

מטרות ומבנה ספר הלימוד

חלק ראשון חובות הילדים להוריהם

סוגיה 1 - המקורות בתורה לכיבוד ומורא ההורים
סוגיה 2 - כיבוד הורים – חובת האיש או האישה? תוספתא קידושין, א יא; תלמוד בבלי, מסכת קידושין, דף ל עמוד ב

סוגיה 3 - מורא וכבוד הורים תלמוד בבלי, מסכת קידושין, דף לא עמוד ב – לב עמוד א; תלמוד ירושלמי, מסכת פאה, פרק א, הלכה א

המשפט הישראלי צועד בהתייחסותו לקשרים שבין הורים וילדים אחר הגישות האירופאיות המודרניות ורואה את היחסים בין הורים וילדים כאפוטרופסות מחד ואת "טובת הילד" בעיקר מאידך. מרבית הנורמות המשפטיות החלות בישראל ביחסי הורים וילדים נמצאות בפרק השני לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב (1962).

באמצעות הציטוט מתוך דיון חברי הכנסת בחוק זה נשאל האם ניתן, והאם בכלל קיים צורך לעגן ערך מהותי ויסודי כמו כיבוד הורים באמצעות הוראת חוק. מעניין לדון עם התלמידים על גישתם של חז"ל והאם לדעתם נכון וראוי לעגן את הצו במסגרת חוקים מפורטת.

לקריאה נוספת

אתגר השיבה אל המסורת הוא ניסיון ראשוני לראות בשלל ביטוייה של המסורת היהודית, בפרט בהלכה ובהגות היהודית, מסע מתמשך של שיבה אל המסורת, שיבה אל תהליך דיאלוגי שבין הווה לעבר.

ידידה צ' שטרן ואבי שגיא, אתגר השיבה אל המסורת, מכון שלום הרטמן אוניברסיטת בר-אילן, הפקולטה למשפטים, הוצאת כתר, ירושלים תשס"ז – 2006, עמוד 8

באמצעות העמדה שמבטאת פנחסי אנו מבקשים לעודד את התלמידים לנקיטת עמדה לגבי מערכת הערכים שלהם מול הערכים המשתקפים בסוגייתנו.

כפי שראינו בסוגיה 1 הציווי "כבד את אביך ואת אמך" שבעשרת הדברות אינו מפרט מה טיבו של כבוד ההורים ומה מתחייב מצד זה.